
KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

V
IN

D
E

X
 K

B
H

 /
 K

at
al

o
g

o
vý

 li
st

 /
 0

9.
07

.0
8

 /
 C

Z

Ochranné tlumivky KBH»

Ochranné tlumivky VINDEX
  Vysoká odolnost    Pro výkon do 75 kvar    Teplotní čidlo

dodavatel
pro výrobu
rozvaděčů

Popis

Ochranné tlumivky VINDEX odpo-
vídají moderním standardům 
a mohou být instalovány v zaří-
zeních pro  kompenzaci jalového 
výkonu, zejména jako ochrana 
kondenzátorů v sítích s výskytem 
vyšších harmonických.

Bezpečnost provozu tlumivek je 
zajištěna samotnou konstrukcí tlu-
mivky, tj. dostatečným dimenzo-
váním vodičů a izolační stabilitou 
do 135  °C, dále pak integrovaným 
teplotním čidlem s rozpínacím 
kontaktem při teplotách 110 až 
140  °C (podle požadavku).

Ochranné tlumivky VINDEX jsou 
vhodné do sítí nn pro ochranu 
kondenzátorů před působením 
vyšších harmonických, zamezení 
vzniku rezonančních jevů a ome-
zení amplitud proudových rázů 
při spínání. Dále zamezují odsává-
ní kmitočtu HDO z rozvodné sítě.

Design  —  feromagnetické jádro  
s dvojitou vzduchovou meze-
rou, vinutí zalité v PES.

Připojení  —  svorkovnice RSA,  
nad 35 kvar ploché vývody 
20x5 mm s otvorem pro šrouby 
M8.

Zatlumení  —  čini tel 7 % nebo  
14 %

Dodávané výkony  —  pro kon- 
denzátorové baterie až do 
75  kvar 440 nebo 525  V.

Tolerance  —  max. odchylka  
3  % od jmen. indukčnosti.

Ztráty  —  přibližně 4 až 6  W na  
1  kvar instalované výkonu

Bezpečnost  —  integrované  
teplot ní čidlo.

Izolační stabilita  —  třída B. 

Dimenzování vodičů  —  třída F. 

Všeobecně
Ochranné tlumivky zejména eli-
minují působení vyšších harmo-
nických  na systémy pro kom-
penzaci jalového výkonu. 

V naší nabídce standardně 
naleznete chranné tlumivky 
VINDEX ve výkonech od 5 do 
75  kvar pro napětí 440, 525 V a 
činitele zatlumení 7 nebo 14 %.

Konstrukce
Dodávané tlumivky se vyznačují  
robustní konstrukcí odpovídající 
současným standardům. Jsou 
určeny především pro použití  

    
v hrazených kompenzačních 
rozvaděčích s klasickým i dyna-
mickým spínáním stupňů. 

Bezpečnost
Bezpečnost provozu je zajiště-
na několika způsoby ochra ny:

dimenzování vodičů pro tep- 
lotní třídu F,
izolační stabilita do 135  °C, 
teplotní čidlo s odpojovačem. 

Připojení tlumivek lze provést 
snadno a to pomocí svorkovni-
ce  nebo plochých vývodů.

Doporučujeme instalovat s kondenzátory FORTIS a stykači VIVO. 
Zajistíte tak nejvyšší spolehlivost celé kompenzace.
K řízení kompenzačních rozvaděčů v českých podmínkách používejte 
mikroprocesorové regulátory PROPHI 12R, dosáhnete požadovaného 
účiníku rychle s minimálním počtem sepnutí.



12

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

dodavatel
pro výrobu
rozvaděčů

Ochranné tlumivky KBH»
V

IN
D

E
X

 K
B

H
 /

 K
at

al
o

g
o

vý
 li

st
 /

 0
9.

07
.0

8
 /

 C
Z

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

Výrobní řady tlumivek VINDEX
Jmenovité napětí 400 V, 50 Hz, kondenzátory 440 V, činitel zatlumení 7 %
Typ QC (kvar) CN (µF) QCL (kvar) LN (mH) Proud IN (A) Proud ILIN (A)

VINDEX 3,12/440-7-2,75/400 3,12 3  ×  17 2,75 13,82 4,1 6,3

VINDEX 5/440-7-4/400 5 3  ×  28 4,4 8,63 6,4 10,3

VINDEX 6,25/440-7-5,5/400 6,25 3  ×  34 5,5 6,89 8,1 12,4

VINDEX 7,5/440-7-7/400 7,5 3  ×  40 6,7 5,75 9,6 12,5

VINDEX 10/440-7-9/400 10 3  ×  57 8,9 4,31 12,8 16,7

VINDEX 12,5/440-7-11/400 12,5 3  ×  68 11,1 3,45 16 20,8

VINDEX 14/440-7-12,4/400 14 3  ×  77 12,4 3,17 17,5 22,8

VINDEX 15/440-7-13/400 15 3  ×  82 13,3 2,88 19,2 25

VINDEX 20/440-7-18/400 20 3  ×  111 17,9 2,15 25,6 33,3

VINDEX 25/440-7-22/400 25 3  ×  137 22,2 1,73 31,9 41,7

VINDEX 28,1/440-7-25/400 28,1 3  ×  154 25 1,53 32,9 42,2

VINDEX 30/440-7-26/400 30 3  ×  166 26 1,46 37,8 50

VINDEX 40/440-7-36/400 40 3  ×  219 36 1,07 51,3 66,7

VINDEX 50/440-7-44/400 50 3  ×  274  44 0,86 63,9 83,4

VINDEX 56,2/440-7-50/400 56,2 3  ×  306 50 0,77 64,9 84,4

Jmenovité napětí 400 V, 50 Hz, kondenzátory 525 V, činitel zatlumení 7 %
Typ QC (kvar) CN (µF) QCL (kvar) LN (mH) Proud IN (A) Proud ILIN (A)

VINDEX 20/525-7-12,5/400 20 3  ×  28 12,5 8,63 6,4 8,3

VINDEX 40/525-7-25/400 40 3  ×  40 25 5,75 9,6 12,5

VINDEX 80/525-7-50/400 80 3  ×  57 50 4,31 12,8 16,7

Jmenovité napětí 400 V, 50 Hz, kondenzátory 525 V, činitel zatlumení 14 %
Typ QC (kvar) CN (µF) QCL (kvar) LN (mH) Proud IN (A) Proud ILIN (A)

VINDEX 18,8/525-14-12,5/400 18,8 3  ×  68 12,5 9,35 17,4 23,3

VINDEX 37,5/525-14-25,3/400 37,5 3  ×  137 25,3 3,48 37,6 48,3

VINDEX 75/525-14-50,6/400 75 3  ×  280 50,6 1,36 72,8 96,7

Další výkony vyrobíme dle přání zákazníka. Způsob připojení a rozměry lze upravit dle specifických  
požadavků.

Vyrábíme také filtrační a dekompenzační tlumivky. 



KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

dodavatel
pro výrobu
rozvaděčů

V
IN

D
E

X
 K

B
H

 /
 K

at
al

o
g

o
vý

 li
st

 /
 0

9.
07

.0
8

 /
 C

Z

Ochranné tlumivky KBH»

Rozměrové diagramy tlumivek VINDEX

Pro výkony do 30 kvar Pro výkony nad 30 kvar

C

B

E D
FA

B

E
A FC

D

Přehled rozměrů (mm)
Typ Vývody A B C D E F m [kg]

VINDEX 3,12/440-7-2,75/400 SAK 6 200 175 101 81 170 25 7,5

VINDEX 5/440-7-4/400 SAK 6 200 175 104 84 170 25 8

VINDEX 6,25/440-7-5,5/400 SAK 6 200 175 107 87 170 25 8,5

VINDEX 7,5/440-7-7/400 SAK 6 200 175 110 90 170 25 9

VINDEX 10/440-7-9/400 SAK 6 200 175 116 96 170 25 10

VINDEX 12,5/440-7-11/400 SAK 10 200 175 122 102 170 25 11

VINDEX 14/440-7-12,4/400 SAK 10 250 195 116 96 170 30 14

VINDEX 15/440-7-13/400 SAK 10 250 195 116 96 170 30 14

VINDEX 20/440-7-18/400 SAK 10 250 195 122 102 170 30 16

VINDEX 25/440-7-22/400 SAK 16 250 195 130 110 170 30 18

VINDEX 28,1/440-7-25/400 SAK 16 250 195 136 116 170 30 19

VINDEX 30/440-7-26/400 SAK 16 250 195 136 116 170 30 19

VINDEX 40/440-7-36/400 pas 20x4 mm 300 224 134 114 170 15 24

VINDEX 50/440-7-44/400 pas 20x4 mm 300 224 142 122 170 15 27

VINDEX 56,2/440-7-50/400 pas 20x4 mm 300 224 150 130 170 15 30

Konstrukce
Tlumivky VINDEX se vyznačují 
robustní konstrukcí, s feromagne-
tickým jádrem, dvojitou vzducho-
vou mezerou a vinutím, zalitým do 
polyesterové pryskyřice (třída F).

Standardní řada je navržena 
pro rezonanční kmitočet 189 Hz 
(p=7%, pro dominantní harmo-
nickou vyšší 4. řádu) a řadu kon-
denzátorů se jmenovitým napětím 

440  V. Úbytek napětí na tlumivce 
je 7  % nebo 14  % jmenovitého 
fázového napětí, ztráty výkonu 
mezi 4 až 6 W/kvar. Garantovaná 
tolerance indukčnosti tlumivky je 
±3%.

Vodiče vinutí jsou dimenzová-
ny pro teplotní třídu „F“. Čidlo 
tepelné ochrany zapouzdřené do 
vinutí tlumivky má rozpínací kon-

takt, jeho odpojovací hodnota je 
110–140  °C.

Do výkonu 30 kvar jsou vývody 
cívek ukončeny v řadových svor-
kovnicích typu RSA pro příslušný 
průřez a od 30 kvar vodiče připo-
jují šrouby M8 na ploché vývo-
dy  —  pas 20x5 mm.



14

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

KBH Energy s.r.o., Na Spravedlnosti 1533, 530 02 PARDUBICE, CZECH REPUBLIC
Tel.: +420 777 730 001, +420 461 100 112, Fax: +420 466 330 714, E-mail: kbh@kbh.cz, www.KBH.cz

dodavatel
pro výrobu
rozvaděčů

Ochranné tlumivky KBH»
V

IN
D

E
X

 K
B

H
 /

 K
at

al
o

g
o

vý
 li

st
 /

 0
9.

07
.0

8
 /

 C
Z

Aplikace

Standardní řady umožňují 
aplikaci:

s kondenzátory se jmenovitým  
napětím UC  rovno 440 a 525 V,
s činitelem zatlumení 7 nebo  
14 % (rezonanční frekvence 
189 nebo 134 Hz),
permanentní provoz při povo- 
leném přetížení harmonickými 
proudu 10 % (Ieff=1,1xIN), podle 
EN 50160,
maximální proud linearity, při  
němž indukčnost neklesá pod 
5 % je 1,6 až 2,5 násobek 
nominálního proudu tlumiv-
ky. Překročení těchto hodnot 
může vést k přehřátí tlumivky 
a její destrukci.

Provozní podmínky

Tlumivky VINDEX jsou určeny pro 
instalaci v prostředích s okolní tep-
lotou od -5 do 40  °C. Podmínkou 
je, aby denní průměrná teplota 
nepřesahovala 35  °C.

Při dodržení teplotních a ostat-
ních požadovaných provozních 
podmínek lze očekávat, že teplota 
tlumivky nepřesáhne 110  °C.

Materiály použité k výrobě tlu-
mivky zaručují izolační stabilitu 
min. do 135  °C (třída B). Teplota 
tlumivky je může být sledována 
pomocí integrovaného teplotního 
čidla.

Tlumivky VINDEX jsou určeny 
pro vnitřní montáž, stupeň krytí 
je IP00, povolená vlhkost max. 
95 % bez kondenzace, chlazení 
přirozené.

Povolené zatížení harm. frekvencemi pro permanentní provoz
IN 10 % U7 5 %

U3 0,5 % U11 3,5 %

U5 6 % U13 3 %

Využití tlumivek při kompenzaci

Ochranné tlumivky zabraňují přetížení konden-
zátorů vlivem vyšších harmonických a omezují 
zapínací proudový ráz. Tím prodlužují životnost 
kondenzátorů a zvyšují bezpečnost provozova-
ného kompenzačního zařízení.

Sériově připojená ochranná tlumivka a konden-
zátor vytvoří rezonanční obvod, který představuje 
zádrž pro vyšší kmitočty, tím chrání obvod před 
vznikem nebezpečných rezonancí mezi kondezá-
torem a sítí.

Působení  harmonick ých
Zkreslení vlivem harmonických může způsobit:

snížení životnosti kondenzátoru, 
zbytečné spínání jističů a dalších ochran, 
chybnou funkci a poškození počítačů, poho- 
nů, světelných obvodů a dalších citlivých 
spotřebičů.

Indukčnost transformátoru společně s kondenzá-
tory vytváří při jejich zapojování tzv. rezonanční 
obvod, který může být vybuzen harmonickým 
proudem produkovaným zátěží.

Tento rezonanční obvod má rezonanční frekven-
ci a pokud existuje harmonický proud blízko této 
frekvence, uvede se obvod do rezonančního sta-
vu, kdy jím prochází vysoký proud.

Ten přetěžuje systém a zvyšuje napětí v celém 
zařízení, které je připojeno paralelně.

Chráněná kompenzace
Kompenzace účiníku s odladěnou filtrací je meto-
da odstraňující nebezpečí vzniku rezonančního 
stavu pomocí posunu rezonanční frekvence na 
nižší hodnoty, kde se nenachází žádný harmonic-
ký proud.

Toho se dosáhne tak, že se ke kondenzátorům 
zapojí filtrační tlumivka. Vzniklý obvod je sice 
nadále rezonanční, avšak jeho rezonanční frek-
vence je pod první existující harmonickou (zatlu-
mena). Tak je zajištěno, že nevznikne skutečný 
rezonanční stav.

Real izace chráněné kompenzace
Součásti chráněné sekce musí být vybrány s ohle-
dem na tuto skutečnost, pokud jde o kondenzá-
tory, po sériovém připojení tlumivky na nich bude 
vyšší napětí než síťové.

Tlumivky musí být vybrány s ohledem na hodnotu 
indukčnosti tak, aby byla získána potřebná ladicí 
frekvence a schopnost vést proud dostatečná 
pro pohlcení harmonických.

Tlumivky představují v kompenzačním rozvaděči 
nejvýznamější tepelný zdroj, je proto třeba dbát 
na správnou volbu způsobu chlazení.


